
Pag. 1 / 6

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 

SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO AMMINISTRAZIONE MUSEI

REG. DET. DIR. N. 3465 / 2025

OGGETTO: Ampliamento della fornitura di gadget per i bookshop dei 

Civici Musei. Affidamento a Kompany srl (C.F./P.IVA 03079540302). 

Aumento della fornitura, nell'ambito del quinto del valore 

contrattuale, di Euro 939,53.- IVA 22% inclusa, al cap. 148500. CIG 

B6200811E0 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO che

il D. Lgs. n. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del paesaggio” sancisce all’art. 1 l’obbligo 
per i Comuni di assicurare e sostenere la conservazione del patrimonio culturale, 
Responsabile del procedimento:  dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Caterina Alunni Barbarossa Tel: 040 675 8728 E-mail: 

caterina.alunni.barbarossa@comune.tr

ieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:: dott,ssa Caterina Alunni 

Barbarossa

Tel: 040 675 8728 E-mail: 

caterina.alunni.barbarossa@comune.tr

ieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3465 / 2025



Pag. 2 / 6

favorendone la pubblica fruizione e valorizzazione;

i Civici Musei esplicano la loro attività culturale nell’ambito delle competenze e delle 
disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 “Norme regionali in materia di beni 
culturali”;

i documenti di pianificazione e programmazione riconoscono un importante ruolo ai 
Musei, soggetti chiamati a garantire la tutela, la valorizzazione, la promozione delle 
raccolte e il loro incremento, nonché ogni contributo volto allo sviluppo della cultura del 
territorio e delle sue espressioni materiali e immateriali; 

lo Statuto del Comune di Trieste include, tra gli obiettivi fondamentali dell'Ente, la 
conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale, storico e artistico;

PREMESSO che all'interno dei Civici Musei sono in funzione alcuni bookshop, i quali, 
accanto a guide, cataloghi e altre pubblicazioni museali, sono specializzati nella vendita di 
gadget, finalizzati alla promozione e valorizzazione del patrimonio culturale della citta' di 
Trieste e delle sue principali attrazioni turistiche;

DATO ATTO che nel corso degli anni si sono definite alcune tipologie di oggetti di 
maggiore successo commerciale, alle quali si è ritenuto opportuno assicurare continuita' e 
che attualmente fanno parte del progetto di riorganizzazione e riassortimento dei 
bookshop dei Musei;

CONSIDERATO che si è deciso di rinnovare l'offerta commerciale dei bookshop inserendo 
all'interno dell'assortimento dei prodotti accattivanti e che potenzialmente potrebbero 
trovare buon riscontro nei visitatori, fornendo un'opportunita' di rendita per 
l'Amministrazione, oltre che innalzare il livello del servizio museale e fungere da veicolo 
promozionale per i Musei; 

VISTE

la    Determinazione Dirigenziale n. 651/2025, con la quale è stata affidata, ai sensi dell'art. 
50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di gadget per i bookshop dei Civici Musei, a 
seguito della RdO (rfq_86748) pubblicata sulla piattaforma eAppaltiFVG all’Operatore 
Economico Kompany srl avente sede legale in via Palmanova 73/r 33100 Udine, sede 
Responsabile del procedimento:  dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Caterina Alunni Barbarossa Tel: 040 675 8728 E-mail: 

caterina.alunni.barbarossa@comune.tr

ieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:: dott,ssa Caterina Alunni 

Barbarossa

Tel: 040 675 8728 E-mail: 

caterina.alunni.barbarossa@comune.tr

ieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3465 / 2025



Pag. 3 / 6

operativa Via Giulia 102/a 34100 Trieste, C.F./P.IVA 03079540302, per un importo 
complessivo di Euro 16.085,70.- IVA inclusa, impegnato sull’annualità 2025 del bilancio 
2025-2027, impegno n. 18561 assunto al cap. 148500;

la    Determinazione Dirigenziale n. 2146/2025, con la quale si è proceduto con 
l’ampliamento della fornitura nell’ambito del quinto del valore contrattuale per la fornitura 
aggiuntiva di 300 shopper e 4 strutture portashopper per migliorare la resa espositiva 
delle borse stesse;

DATO ATTO che tutti i prodotti ordinati per il rifornimento dei bookshop sono stati 
selezionati in quanto parte integrante di progetto di branding museale che, tra le altre 
azioni, prevede la realizzazione di una linea di gadgetistica personalizzata;

RAVVISATA la necessità di procedere con l’ulteriore ordine di ombrelli neri ad apertura 
automatica con moschettone e personalizzazione su spicchio e folder;

VISTO il preventivo n. 718/2025 Prot. Gen 251438 di Kompany srl, conservato in atti, per    
la fornitura aggiuntiva di tot. 60 ombrelli ad apertura automatica con moschettone e 
personalizzazione su spicchio e folder, che comporta una spesa complessiva di Euro 
770,11.- IVA 22% esclusa, Euro 939,53.- IVA 22% inclusa; 

RICHIAMATO l'articolo 120, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, in base al quale la stazione 
appaltante ha la facolta' di aumentare le prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell'importo del contratto; 

VERIFICATA la disponibilita' al cap. 148500 sull'annualita' 2025 del bilancio 2025-2027; 

RITENUTO  pertanto di approvare l’ampliamento della fornitura, nell'ambito del quinto del 
valore contrattuale, di gadget per i bookshop dei Civici Musei, affidato alla ditta Kompany 
srl, per la realizzazione di quanto sopra descritto, che comporta la spesa complessiva di 
Euro 770,11.- IVA 22% esclusa, Euro 939,53.- IVA 22% inclusa;

ACCERTATO che la spesa complessiva per l'ampliamento della fornitura in argomento 
ammonta ad Euro 939,53.-, che sommato all’ampliamento precedente di cui alla Det.Dir. n. 
2146/2025 di Euro 1.917,35.- IVA 22% inclusa, non supera il quinto del valore della 
fornitura di cui alla Det. Dir. n. 651/2025 di Euro 16.085,70.- IVA 22% inclusa e trova 
Responsabile del procedimento:  dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Caterina Alunni Barbarossa Tel: 040 675 8728 E-mail: 

caterina.alunni.barbarossa@comune.tr

ieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:: dott,ssa Caterina Alunni 

Barbarossa

Tel: 040 675 8728 E-mail: 

caterina.alunni.barbarossa@comune.tr

ieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3465 / 2025



Pag. 4 / 6

copertura sul capitolo 148500; 

DATO ATTO che

l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nell'anno 2025 per Euro     
939,53.- IVA 22% inclusa;

il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:  anno 2026: Euro 939,53.- IVA 22% 
inclusa; 

il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente 
provvedimento, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016); 

RICHIAMATE

la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17.12.2024, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 
2025-2027 – Approvazione”, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 – 2027, e s.m.i.;

la Deliberazione Giuntale n. 1 del 07.01.2025, avente per oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027”, e s.m.i.;

la Deliberazione Giuntale n. 18 del 27.01.2025, avente per oggetto “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 
80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”;

VISTI 

l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016;

ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 

Responsabile del procedimento:  dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Caterina Alunni Barbarossa Tel: 040 675 8728 E-mail: 

caterina.alunni.barbarossa@comune.tr

ieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:: dott,ssa Caterina Alunni 

Barbarossa

Tel: 040 675 8728 E-mail: 

caterina.alunni.barbarossa@comune.tr

ieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3465 / 2025



Pag. 5 / 6

n. 62/2013, la sottoscritta non si trova in situazione di conflitto d’interesse in relazione alla 
procedura in oggetto;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 4656/2024 del Dirigente del Servizio 
Promozione Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi con la quale è stato conferito alla 
sottoscritta l'incarico per la Posizione Organizzativa ''Amministrazione Musei'' a decorrere 
dal 01.01.2025 e fino al 30.09.2026, comprendente l'attribuzione del ruolo di Responsabile 
Unico del Progetto relativamente a tutti gli appalti di forniture di beni e di prestazioni di 
servizi di valore inferiore a Euro 140.000,00.- da effettuare in relazione ai compiti affidati 
con il medesimo atto d'incarico;

ESPRESSO il parere di cui all'art.147bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni riportate in premessa,

1. Di aumentare, nell'ambito del quinto del valore contrattuale, l’attuale fornitura di 
gadget museali, affidata alla ditta Kompany srl, tramite una fornitura aggiuntiva di 
tot. 60 ombrelli neri con moschettone e personalizzazione su spicchio e folder, che 
comporta una spesa complessiva di Euro 770,11.- IVA 22% esclusa, Euro 939,53.- IVA 
22% inclusa.

2. Di approvare la spesa di Euro 939,53.- IVA 22% inclusa per l’ampliamento, di cui al 
punto 1.

3. Di dare atto che:

3.1 l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nell'anno 2025 
per Euro 939,53.- IVA 22% inclusa;

3.2 il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:    anno 2026: Euro 939,53.- 
IVA 22% inclusa; 

3.3 il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa, di cui al 

Responsabile del procedimento:  dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Caterina Alunni Barbarossa Tel: 040 675 8728 E-mail: 

caterina.alunni.barbarossa@comune.tr

ieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:: dott,ssa Caterina Alunni 

Barbarossa

Tel: 040 675 8728 E-mail: 

caterina.alunni.barbarossa@comune.tr

ieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3465 / 2025



Pag. 6 / 6

presente provvedimento, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 
e s.m.i., e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai 
commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 
2016).

        4. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 939,53.- IVA 22% inclusa al capitolo di 
seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 00148500 ACQUISTO 
ALTRI BENI 
DI CONSUMO 
PER I MUSEI 
RILEVANTE 
IVA

02707 U.1.03.01.02.999 00004 04002 N 939,53

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Aleksandra Velise

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:  dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Caterina Alunni Barbarossa Tel: 040 675 8728 E-mail: 

caterina.alunni.barbarossa@comune.tr

ieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:: dott,ssa Caterina Alunni 

Barbarossa

Tel: 040 675 8728 E-mail: 

caterina.alunni.barbarossa@comune.tr

ieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3465 / 2025



 Atto n. 3465 del 20/11/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALEKSANDRA VELISE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/11/2025 13:58:44


